SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TÂN TÚC

 Số: 97_1/KH-TT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện chương trình giảng dạy Tiếng Anh

kết hợp với giáo viên người nước ngoài - Năm học 2020-2021

Căn cứ Điều lệ trường trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số
12/2011/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 72/2014/QĐ-TTg ngày 17 tháng 12 năm 2014 của
Thủ tướng Chính phủ Quy định việc dạy và học bằng tiếng nước ngoài trong nhà
trường và các cơ sở giáo dục khác;

Căn cứ văn bản số 2234/GDĐT-TrH ngày 22 tháng 6 năm 2017 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn các trường THCS, THPT có giảng dạy chương
trình nước ngoài, chương trình Việt Nam bằng tiếng nước ngoài, lập kế hoạch
năm học;

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2020-2021.

Trường THPT Tân Túc xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình dạy học
Tiếng Anh có kết hợp với giáo viên người nước ngoài năm học 2020-2021 như
sau:

1. Đánh giá việc thực hiện chương trình Tiếng Anh kết hợp giáo viên
người nước ngoài năm học 2019-2020

 1.1 Thuận lợi

- Học sinh huyện Bình Chánh có điều kiện tiếp cận với cách học Tiếng Anh
theo xu hướng mới.

- Đa số học sinh yêu thích với việc học Tiếng Anh hơn, cải thiện được hai
kỹ năng nghe và nói.

- Thay đổi được cách suy nghĩ của cha mẹ học sinh trong việc cho con em
học Tiếng Anh.

 1.2. Hạn chế, biện pháp khắc phục

- Một số ít học sinh chưa mạnh dạn tương tác với giáo viên người nước
ngoài.

- Cần phân hóa học sinh theo khả năng tiếp thu ngôn ngữ để xếp lớp nhằm
thuận tiện hơn trong việc giảng dạy.

2.  Mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu thực hiện chương trình Tiếng Anh kết
hợp giáo viên người nước ngoài năm học 2020-2021

2
2.1. Mục tiêu

- Tạo được môi trường học tập Tiếng Anh hiện đại, năng động theo xu
hướng chung của các khu vực trung tâm.

- Tạo được môi trường làm việc cho các thầy cô dạy Tiếng Anh của trường
theo kịp với tốc độ, xu hướng phát triển với các giáo viên nước ngoài.

- Cải thiện được tình trạng nhút nhát, thiếu tự tin của các em học sinh ngoại
thành khi giao tiếp với người nước ngoài.

2.2. Nhiệm vụ

- Giúp các em học sinh vùng ngoại thành yêu thích hơn việc học tiếng nước
ngoài. Giúp các em học sinh nâng cao kỹ năng nghe và nói.

- Giúp các giáo viên tại trường có điều kiện trao dồi kỹ năng nghe và nói
thường xuyên hơn trong khi cùng làm việc với các giáo viên người nước ngoài.

 2.3. Các chỉ tiêu

- 100% các em học sinh khối 10, 11 tham gia học cùng với giáo viên người
nước ngoài.

3. Điều kiện để đảm bảo việc thực hiện chương trình Tiếng Anh kết hợp
giáo viên người nước ngoài

 - Đối tượng theo học chương trình: 1309 học sinh khối 10,11.

 - Đội ngũ giáo viên: giáo viên Việt Nam theo qui định giảng dạy 3 tiết/tuần,
giáo viên người nước ngoài giảng dạy 1 tiết/ tuần.

- Sách giáo khoa, sách tham khảo, tài liệu giảng dạy: Sách Smart Times
10,11 và tài liệu theo chủ đề giao tiếp của giáo viên người nước ngoài.

 - Các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo cho việc thực hiện chương trình: có
hai phòng chức năng có máy chiếu, bảng tương tác thông minh, máy phát thanh,...
đảm bảo phục vụ cho công tác giảng dạy.

 - Vấn đề tài chính: thu mỗi tháng 110.000 đồng/học sinh, tổng cộng 8 tháng
trong năm học, trên nguyên tắc lấy thu bù chi. Công khai rõ ràng hàng tháng và
quý theo qui định về tài chính.

 - Vấn đề thông tin, tuyên truyền, quảng cáo: có hiển thị số  tiết dạy theo thời
khóa biểu trên cổng thông tin của nhà trường.

 - Đối với trung tâm Anh ngữ Major

 + Giảng dạy chương trình theo yêu cầu của tổ Ngoại ngữ, trọng tâm là kỹ
năng giao tiếp;

 + Giáo viên trợ giảng là giáo viên môn Tiếng Anh của trường trực tiếp giảng
dạy lớp, trung tâm Major có trách nhiệm thanh toán tiền trợ giảng cho giáo viên trợ
giảng;

3
 + Sách Smart Times 10,11 và tài liệu theo chủ đề giao tiếp của giáo viên

người nước ngoài do trung tâm Major chuẩn bị cho các học sinh và không thu phí;

+ Dạy theo thời khóa biểu của nhà trường sắp xếp, trang phục khi đến giảng
dạy phải phù hợp, lịch sự;

+ Giáo viên người nước ngoài phải đến từ nước nói Tiếng Anh như ngôn
ngữ chính và có bằng cấp giảng dạy phù hợp, có giấy phép lao động còn thời hạn;

+ Phải dạy bù theo lịch của nhà trường khi giáo viên người nước ngoài vắng
tiết hay nghỉ lễ;

+ Phải đổi giáo viên người nước ngoài khi có phản hồi hợp lý về cách dạy
(theo yêu cầu chung và có biên bản ghi nhận).

4. Nội dung, chương trình giảng dạy

- Thời lượng dạy học : mỗi lớp 1 tiết/tuần (giao tiếp)

- Nội dung giảng dạy

+ Khối 10: đính kèm nội dung (50% Smart Times + 50% Social Topics);

+ Khối 11: đính kèm nội dung (50% Smart Times + 50% Social Topics).

- Các phương pháp chính trong giảng dạy: sử dụng phương pháp diễn giải,
trình bày sau đó học sinh sẽ luyện tập.

5. Kiểm tra, đánh giá

 - Cuối học kỳ sẽ có bài test đánh giá kỹ năng mà học sinh đạt được.

 - Khen thưởng cho các học sinh có điểm cao và có tiến bộ vào cuối kỳ./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Phó hiệu trưởng;
- Tổ Ngoại ngữ;
- Tổ Văn phòng;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Thanh Tòng